
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  70  

del  07/07/2020

Oggetto: CENTRO ESTIVO 2020 – DETERMINAZIONI.

L’anno 2020 il giorno 7 del mese di LUGLIO alle ore 12:00, nella sala delle adunanze del Comune, nelle
persone dei Sigg.:

Presente Assente

1 Conte Alessandro Sindaco Sì

2 Nassisi Antonio Assessore Sì

3 Fasano Silvia Assessore Sì

4 Cortese Stefano Assessore Sì

5 Surano Matilde Assessore Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 07/07/2020 Il Responsabile 
f.to Dott. Tommaso MANCO

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

li, 07/07/2020 Il Responsabile
f.to Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di G.C. N° 70 del 07/07/2020 - Pag 1 di 5



OGGETTO: CENTRO ESTIVO 2020 – DETERMINAZIONI.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole:
 il responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni);
 il responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n.

267/2000 e successive modificazioni);

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:
➢ con deliberazione n. 66 del 26/06/2020 la Giunta Comunale ha deliberato di concedere alla soc.

'2A S.R.L.S.'  il  patrocinio gratuito per la realizzazione del Centro Estivo 2020, da svolgersi a
Melissano presso uno dei plessi scolastici  di proprietà del Comune, in favore dei soggetti che
abbiano un'età compresa tra i 3 e i 17 anni;

➢ con  delibera  n.  88  del  11/06/2020,  assunta  al  prot.  N°  0006776  del  07/07/2020  il  Dirigente
Scolastico  dell'Istituto  Comprensivo  di  Melissano,  prof.ssa Filomena  Giannelli,  ha  autorizzato
l'utilizzo  dell'immobile   destinato  a  Scuola  Secondaria  di  1°  grado per  la  durata  del  Campus
finalizzato alle attività educative e ricreative del “centro estivo”, così come previste dal progetto
presentato dalla società suddetta;

➢ le linee guida per la gestione in sicurezza delle opportunità di socialità e gioco per bambini ed
adolescenti  nella  fase  2  dell'emergenza  COVID-19,  previste  dall'Allegato  8  del  DPCM  del
77.05.2020 e  dall'Ordinanza  del  Presidente  della  Regione  Puglia  n.  255 del  10 giugno 2020,
prevedono,  tra  l'altro,  una  partecipazione  limitata,  resa  necessaria  dall'obbligo  di  osservare  le
misure  di  prevenzione  anti  covid,  ed  in  particolare  il  distanziamento  sociale,  che,  per  le
dimensioni dei plessi interessati sarà soddisfatto con la presenza massima di n. 40 bambini;

➢ il Decreto 25 giugno 2020 del Ministro per la famiglia, in attesa di registrazione alla Corte dei
Conti,  ha  destinato  direttamente  ai  Comuni  che  ne  abbiano  manifestato  la  disponibilità,
finanziamenti per la realizzazione di Campus e centri estivi;

➢ il riparto dei finanziamenti di cui all'allegato 2) del suddetto decreto per il Comune di Melissano
prevede la somma di € 14.977,74;

➢ l'Amministrazione  Comunale,  consapevole  delle  innumerevoli  difficoltà  di  tante  famiglie  nel
periodo  di  emergenza   COVID-19,  intende  anticipare  il  suddetto finanziamento  a  favore  dei
Comuni per Centri estivi, coprendo  con fondi propri di bilancio il  contributo per il  pagamento
delle quote di iscrizione  al centro estivo di tutti gli iscritti (max 40) fino alla concorrenza di €
8.000,00;

➢ allo scopo, le domande di partecipazione al campus 2020 dovranno pervenire obbligatoriamente al
protocollo del Comune di Melissano, anche con modalità telematica, a partire dal giorno 9 luglio e
fino alle ore 12,30 del giorno 10 luglio 2020;

➢ è intenzione dell'Amministrazione Comunale dare priorità alle seguenti categorie e requisiti:

1. Famiglie con  minori disabili con riserva di n.5 posti  ( max 1 bambino/famiglia) 
2. Famiglie con minori provenienti da contesti familiari caratterizzati da fragilità e in situazione di

particolare disagio economico certificato da attestazione ISEE ( reddito ISEE pari o inferiore a
€9.632,00 ) ( max 2 bambini/famiglia);

3. A parità di posizioni tra le famiglie di cui al punto 2), la precedenza verrà assegnata facendo
riferimento alla data del protocollo, ed in caso di parità di data, all'orario di ricezione;

4. Nel caso che le precedenti  categorie  non dovessero coprire i  n.40 posti  disponibili,   verranno
consentite le iscrizioni presentate dalle famiglie residenti nel Comune di Melissano, con reddito
ISEE superiore al limite indicato,  dando priorità in base all'ordine cronologico di ricezione delle

Delibera di G.C. N° 70 del 07/07/2020 - Pag 2 di 5



domande, e fino a copertura integrale dei 40 posti disponibili;
5. Qualora  residuassero  ulteriori  disponibilità,  potranno  ammettersi  le  domande  presentate  dalle

famiglie residenti nei Comuni limitrofi, dando priorità in base all'ordine cronologico di ricezione
delle domande, e fino a copertura integrale dei 40 posti disponibili.

➢ la '2A S.R.L.S.', cui spetta integralmente l'organizzazione del 'Centro estivo', dovrà occuparsi:
- della diffusione del materiale informativo e pubblicitario alla luce di quanto sopra specificato;
- di rispettare le modalità di svolgimento del progetto presentato, con particolare riferimento alle
norme anti COVID-19 previste dalla normativa in materia; 

 Ritenuto di dare atto di indirizzo al Responsabile  del settore di avviare ogni procedura idonea,
assegnando a  tal  uopo  la  somma  di  €   8.000,00,  autorizzandolo  all'adozione  dei  necessari
provvedimenti di spesa;

 Visto  che  il  responsabile  del  Servizio  competente,  mediante  la  sottoscrizione  del  parere  di
regolarità tecnica suesteso, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49
e 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;

 Visto che,  il  responsabile  del  Servizio  Finanziario,  mediante  la  sottoscrizione  del  parere  di
regolarità contabile su esteso, ha attestato la regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis
del D.Lgs. 267/2000 della presente proposta di deliberazione;

 Visto il D.Lgs. 267/2000;
 Visto lo Statuto Comunale;
 Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione

1. Di anticipare  il  finanziamento a favore dei Comuni per Centri estivi di cui a Decreto 25 giugno
2020 del Ministro per la famiglia, in attesa di registrazione alla Corte dei Conti, coprendo con
fondi propri di bilancio   il contributo per il pagamento delle quote di iscrizione  al centro estivo di
tutti i bambini iscritti (max 40) fino alla concorrenza di € 8.000,00.

2. di dare priorità alle seguenti categorie e requisiti:
◦ famiglie con  minori disabili con riserva di n.5 posti  ( max 1 bambino/famiglia);
◦ famiglie con minori provenienti da contesti familiari caratterizzati da fragilità e in situazione

di  particolare  disagio  economico  certificato  da  attestazione  ISEE  (  reddito  ISEE  pari  o
inferiore a €9.632,00 ) ( max 2 bambini/famiglia);

◦ a parità di posizioni tra le famiglie di cui al punto 2), la precedenza verrà assegnata facendo
riferimento alla data del protocollo, ed in caso di parità di data, all'orario di ricezione;

◦ nel caso che le precedenti categorie non dovessero coprire i n.40 posti disponibili,  verranno
consentite  le  iscrizioni  presentate  dalle  famiglie  residenti  nel  Comune  di  Melissano,  con
reddito  ISEE superiore  al  limite  indicato,  dando priorità  in  base all'ordine  cronologico  di
ricezione delle domande, e fino a copertura integrale dei 40 posti disponibili;

◦ qualora residuassero ulteriori disponibilità, potranno ammettersi le domande presentate dalle
famiglie  residenti  nei  Comuni  limitrofi,  dando  priorità  in  base  all'ordine  cronologico  di
ricezione delle domande, e fino a copertura integrale dei 40 posti disponibili.

3. di demandare alla '2A S.R.L.S.', cui spetta integralmente l'organizzazione del 'Centro estivo':
- la diffusione del materiale informativo e pubblicitario alla luce di quanto sopra specificato;
- il rispetto delle modalità di svolgimento del progetto presentato, con particolare riferimento alle
norme anti COVID-19 previste dalla normativa in materia; 

Delibera di G.C. N° 70 del 07/07/2020 - Pag 3 di 5



4. di dare atto, altresì, che il Comune di Melissano declina ogni e qualsivoglia responsabilità civile
e/o penale   inerente l'organizzazione del 'Centro Estivo', per eventuali danni arrecati a strutture,
attrezzature  e  terzi,  nonché  per  eventuali  danni  subiti  dai  partecipanti  e  dagli  operatori,
conseguenti e derivanti dalle attività previste dal 'Campo Scuola'.

5. di assegnare al Responsabile, a tal uopo la somma di € 8.000,00  autorizzandolo all'adozione dei
necessari provvedimenti di spesa; 

6. di trasmettere in elenco la presente ai capigruppo consiliari ex art 125 del D.Lgs. 267/2000.

Con  separata  votazione  unanime,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile  ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/8/2000 n°
267).

Delibera di G.C. N° 70 del 07/07/2020 - Pag 4 di 5



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
f.to CONTE Alessandro

il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Loredana Campa

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Melissano, li 09/07/2020
______________________________________________________________________________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Online del Comune il

09/07/2020 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 18/08/2000, 

N°267.

Melissano, li 09/07/2020

il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Loredana Campa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

 Melissano,  li 09/07/2020 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di G.C. N° 70 del 07/07/2020 - Pag 5 di 5


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


